
Cod. Determ: DTV664091 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1582/2022

pubblicata il 12/09/2022 Reg. del Settore n. 71 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  2 - AFFARI GENERALI

_________

Oggetto:  Determinazione  a  contrarre  -  fornitura  di  cancelleria  e  materiale  di
consumo per Ufficio Elettorale - consultazioni elettorali del 25/9/2022 (CIG
Z5C37962C7)



Cod. Determ: DTV664091 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1582/2022

pubblicata il 12/09/2022 Reg. del Settore n. 71 / 2022

Settore  2 - AFFARI GENERALI

_________

Walter Rosario Eligio Bloise
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Determinazione  a  contrarre  -  fornitura  di  cancelleria  e  materiale  di  consumo  per

Ufficio Elettorale - consultazioni elettorali del 25/9/2022 (CIG Z5C37962C7)

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE:

- Nella Gazzetta Ufficiale n. 169 del 21/7/2022 è stato pubblicato il decreto del Presidente della Repubblica
numero 97 del 21 luglio 2022, recante la convocazione dei comizi per le elezioni della Camera dei Deputati
e del Senato della Repubblica per il giorno di domenica 25 settembre 2022;

-  Con  determinazione  dirigenziale  n.  1339  del  1/8/2022  è  stato  costituito  l'ufficio  Elettorale  ed  assunto
impegno di spesa per gli acquisti dei beni e servizi necessari; 

- Si deve provvedere con urgenza alla fornitura di carta, cancelleria e consumabili da stampa, indispensabili
al regolare svolgimento delle consultazioni elettorali;

Dato atto che: 

- l’art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 che dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, per importi inferiore a 40.000
euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

-  dato atto che la legge 11 settembre 2020, n. 120, “Misure urgenti  per la semplificazione e l’innovazione
digitale”,  così come modificata dal DL n. 77 del 2021, all’art.  1,  comma 2, lett.  a)  prevede che le  stazioni
appaltanti  procedono  all’affidamento  delle  attività  di  esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture,  nonché  dei
servizi  di  ingegneria  e  architettura,  inclusa  l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui
all’articolo  35  del  decreto  legislativo  n.  50  del  2016  mediante  affidamento  diretto  per  lavori  di  importo
inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività
di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro;

Viste le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio
n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle
soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori
economici»,  le  quali  hanno inter  alia  previsto  che,  ai  fini  della  scelta  dell’affidatario  in  via  diretta,  «[…]  la
stazione  appaltante  può  ricorrere  alla  comparazione  dei  listini  di  mercato,  di  offerte  precedenti  per
commesse  identiche  o  analoghe  o  all’analisi  dei  prezzi  praticati  ad  altre  amministrazioni.  In  ogni  caso,  il
confronto  dei  preventivi  di  spesa  forniti  da  due  o  più  operatori  economici  rappresenta  una  best  practice
anche alla luce del principio di concorrenza»; 

Constatato  che  non  sono  disponibili  convenzioni  Consip  raffrontabili  con  quanto  è  oggetto  di  acquisto
tramite la presente procedura; 



Cod. Determ: DTV664091 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Ritenuto necessario avviare le procedure per garantire l'approvvigionamento dei suddetti beni; 

Visto l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre
2012,  n.  190,  relativo  all’obbligo  di  astensione  dall’incarico  del  responsabile  del  procedimento  in  caso  di
conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche
potenziale);

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla
succitata norma;

Appurato che nell’ambito del MEPA viene istituita la possibilità di utilizzare la procedura “Trattativa Diretta –
confronto tra preventivi”,  la  quale si  configura come una modalità  di  negoziazione,  rivolta  a  più  operatori,
che  può  essere  avviata  da  un’offerta  a  catalogo  o  da  un  oggetto  generico  di  fornitura  (metaprodotto)
presente nella vetrina della specifica iniziativa merceologica;

Dato  atto  che  alla  succitata  procedura  sono  state  invitate  a  presentare  preventivo  entro  il  termine  del
7/9/2022 alle ore 11:00

1. 02099400786 CARNET DI CARRATTA CELESTINO

2. 02780880809 CARTO MATTO DI TRIPODI DOMENICO

3. 02983060803 CARTOLERIA ORTUSO DI GIOVANNA ORTUSO

4. 03039400795 CARTOMANIA DI RASO GIOVANNI

5. 03632350785 Gruppo Giannino

6. 03374730780 KARTIELL VERONA SRL

7. 01123010785 RG CARTA E UFFICIO

PRESO ATTO che entro la data di scadenza sono pervenuti tre preventivi da parte delle seguenti ditte:

1. 02099400786 CARNET DI CARRATTA CELESTINO

2. 03632350785 Gruppo Giannino

3. 01123010785 RG CARTA E UFFICIO

CONSIDERATO  che  il  preventivo  migliore  risulta  essere  quello  dell’operatore  Gruppo  Giannino  srls  con
sede  legale  in  COSENZA  (CS),  VIA  GEROLAMO  DE  RADA,  34  e  sede  operativa  in  Cosenza  (CS),  via
MISASI, 84, cap 87100 - c.f./P.Iva 03632350785 – pec: gruppogiannino@pec.it; 

RITENUTO  di  affidare  la  fornitura  in  parola  all’operatore  Gruppo  Giannino  srls  con  sede  legale  in
COSENZA (CS), VIA GEROLAMO DE RADA, 34 e sede operativa in Cosenza (CS), via MISASI, 84, cap
87100  -  c.f./P.Iva  03632350785  –  pec:  gruppogiannino@pec.it,  per  aver  presentato  il  preventivo  a  minor
costo, per un importo pari a € 2.069,00 oltre Iva come per legge, 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: espleterà,
prima  della  stipula  del  contratto,  le  seguenti  verifiche  volte  ad  accertarne  il  possesso  dei  requisiti  di
moralità: i) consultazione del casellario; ii) verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC). 

RESTA inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche

TENUTO  CONTO  che  l’affidamento  in  oggetto  dà  luogo  ad  una  transazione  soggetta  agli  obblighi  di
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro
le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n.
187  («Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza»),  convertito  con  modificazioni  dalla  legge  del  17  dicembre
2010,  n.  217,  e  relative  modifiche,  integrazioni  e  provvedimenti  di  attuazione,  per  cui  si  è  proceduto  a
richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) Z5C37962C7;

A SEGUITO della dichiarazione di dissesto finanziario adottata dal Consiglio comunale con deliberazione n.
51  dell'11/11/2019,  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  atto  di  liquidazione  avverranno  nel  rispetto  di
quanto  previsto  dalla  speciale  disposizione  di  cui  all'art.  250,  comma 1  del  d.lgs.  267/2000  e  ss.mm.,  in
tema di dissesto finanziario degli enti locali;



Cod. Determ: DTV664091 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il Decreto Sindacale n. 16227 del 11/02/2022 con cui è stato confermato l’incarico di dirigente del
Settore Affari Generali;

RICHIAMATA la Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  57  del  29/12/2021,  dichiarata  immediatamente
esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023, il Documento Unico
di  Programmazione  (D.U.P.)  2021-2023,  redatto  secondo  le  disposizioni  normative  contenute  nel  d.lgs.
118/2011 e, quale parte integrante del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);
CONSIDERATA la valenza autorizzatoria triennale del PEG 2021-2023, entro i limiti fissati con le succitate
deliberazioni,  fino  all’approvazione  del  bilancio  di  previsione  2022-2024  e  del  conseguente  PEG  per  il
triennio 2022-2024;
CONSIDERATO che il Comune di Cosenza, non avendo approvato il bilancio di previsione 2021-2023 entro
la data del 31 dicembre 2021, secondo quanto disposto dall’art. 151, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e
successive  modificazioni  ed  integrazioni,  si  trova  tecnicamente  in  esercizio  provvisorio  a  partire  dal  1°
gennaio 2022;
CONSIDERATO CHE
• come disposto dall’art.  183,  co.  7 del  D.lgs.  267/2000 la  presente  determinazione dispiega la  propria

efficacia dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
da  parte  del  Responsabile  del  Settore  Finanziario  con  l'esclusione  di  qualsiasi  altra  forma  di  verifica
della legittimità degli atti (Circolare n° 1/97 del  Ministero dell'Interno); 

• il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti disposizioni
in materia;

Tanto premesso e considerato;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

8. DI  ATTESTARE  che  alla  data  della  presente  il  servizio  oggetto  del  presente  provvedimento  non  è
compreso nelle convenzioni attive Consip SPA;

9. DI  PROCEDERE  all'affidamento  diretto  della  fornitura  di  carta,  cancelleria  e  consumabili  da  stampa
meglio indicato nell’allegato elenco prezzi a favore della ditta Gruppo Giannino srls con sede legale in
COSENZA (CS), VIA GEROLAMO DE RADA, 34 e sede operativa in Cosenza (CS), via MISASI, 84,
cap 87100 - c.f./P.Iva 03632350785 – pec: gruppogiannino@pec.it al prezzo complessivo iva inclusa di
€ 2.524,18;

10. di  impegnare  a  favore  della  ditta  Gruppo  Giannino  srls  con  sede  legale  in  COSENZA  (CS),  VIA
GEROLAMO DE RADA, 34 e sede operativa in Cosenza (CS), via MISASI, 84, cap 87100 - c.f./P.Iva
03632350785  –  pec:  gruppogiannino@pec.it  la  somma  di  €  2.524,18  IVA  nella  misura  di  legge
compresa;

11. di precisare che la spesa di € 2.524,18, Iva inclusa al 22%, trova copertura finanziaria sul cap. 1710/0
(Impegno  n.  1151/2022)  del  bilancio  comunale,  di  cui  alla  determinazione  dirigenziale  n.  1339  del
01/08/2022; 

12. di  precisare,  altresì,  che si  procederà,  con successivo provvedimento alla  liquidazione in  favore  della
ditta ditta Gruppo Giannino srl, per l’importo di € 2.524,18, Iva inclusa al 22%, a presentazione fattura,



Cod. Determ: DTV664091 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

dopo aver constatato la regolarità contributiva e del servizio reso;  
13. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n.

102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

14. di  dare  atto  che  la  spesa  non  è  suscettibile  di  pagamenti  frazionabili  in  dodicesimi  e  quindi  non
soggiace ai limiti di cui all’art. 163 D. Lgs. n° 2 67/2000;

15. Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  -  contabile  di  cui  all’articolo
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

16. Di  formalizzare  il  rapporto  con l'affidatario  mediante  scambio  di  lettere  commerciali  con  le  procedure
semplificate di cui all'art. 32 del D. Lgs 50/2016;

17. Di fare espressamente presente che il Responsabile del procedimento ai sensi del D. Lgs. 50/2016 è
l’arch. Walter. R. E. Bloise;

18. Di  dare atto che,  ai  sensi  degli  artt.  6  e  7  del  DPR 62/2013 e  del  vigente  Codice  di  Comportamento
Comunale è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse, anche potenziale, con
interessi personali del responsabile di Settore e degli altri dipendenti che hanno partecipato all'istruttoria
dell'atto e di altri soggetti indicati negli artt. 6 e 7 del predetto Codice di Comportamento

19. Di  inviare  la  presente  al  settore  13  Programmazione  e  Risorse  Finanziarie  -  Bilancio  per  gli
adempimenti di competenza;

20. Di disporre che il  presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio  on-line di  questo Comune ai  sensi
dell’art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni.

Copia del presente provvedimento sarà trasmessa, anche per via telematica e a cura del Servizio Archivio
al Dirigente Settore Programmazione e Risorse Finanziarie per i provvedimenti di competenza

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - dichiarazione possesso requisiti a contrarre con PA.pdf
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Dichiarazione tracciabilita _3_.pdf
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Foglio condizioni CANCELLERIA 2022.pdf
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Patto integrita _2_.pdf
5 - File PDF NON PUBBLICATO - elenco materiale cancelleria ele2022 _1_.xlsx
6 - File PDF NON PUBBLICATO - offerta economica
7 - File PDF NON PUBBLICATO - durc
8 - File PDF NON PUBBLICATO - ANAC - VISURA ANNOTAZIONI SUGLI OPERATORI

ECONOMICI

Il Direttore di Settore

Cosenza 08/09/2022 Walter Rosario Eligio Bloise
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 09/09/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


